
МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

УПРАВЛЕНИЕ: 
СПОРТУ I ТУРЫЗМУ

3 А Г А Д
24.11.2022 № 839

г.Маплёу

МОГИЛЁВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ
СПОРТА И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ

г.Могилев

Во исполнение подпункта 6.1. пункта 6 Положения о Единой 
спортивной классификации Республики Беларусь (далее - ЕСК), 
утвержденного постановлением Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь от 8 октября 2014 г. № 64, и с учетом выполнения 
норм и требований ЕСК, утвержденной постановлением Министерства 
спорта и туризма Республики Беларусь от 31 августа 2018 г. № 61, 
а также в соответствии с нормами и требованиями Положения о судьях 
по спорту, утвержденного постановлением Министерства спорта 
и туризма Республики Беларусь от 6 октября 2014 г. № 62, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта» 
спортсменам по видам спорта согласно приложению 1;

2. Присвоить судейскую категорию «Судья по спорту первой
категории» согласно приложению 2.

Начальник управления и С.В.Новиков

Грищенко Е.А. 65 08 85



Приложение
к приказу управления спорта 
и туризма Могилевского 
облисполкома
от 24.11.2022 №839

список:
спортсменов по видам спорта 
для присвоения спортивного разряда 
«Кандидат в мастера спорта»

Виды спорта, включенные в программу летних Олимпийских игр

Вид спорта., 
Ф.И.О 

спортсмена

Город Год 
рождения

Учебно-спортивное 
учреждение

Ф.И.О. тренера

Бадминтон

Папейко
Александр 
Сергеевич

Могилев 09.02.2007 ГСУСУ «Могилевская 
городская СДЮШОР»

Богачева С.Я.

Бокс

Г айдук 
Никита 
Павлович

Борьба волг лая

Могилев 05.12.2008 Учреждение
«Могилевская областная 
СДЮШОР профсоюзов 
«Спартак-35»

Ахремшев В.П.

Саплин 
Владимир 
Владимирович

Могилев 10.04.2007 ГСУСУ «Могилевская 
городская СДЮШОР 
№3»

Муравский В.С

Черепко 
Лаврентий 
Владимирович

Осиповичи 23.08.2006 ГУСУ «Осиповичская 
районная ДЮСШ»

Губчик Е.В.

Буркина 
Ангелина 
Сергеевна

Могилев 12.12.2008 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Зуборевич Е.Н.

Судько 
Элла 
Максимовна

Могилев 09.10.2008 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Зуборевич Е.Н.

Алисеенко 
Виктория 
Витальевна

Могилев 17.04.2006 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Зуборевич Е.Н.



Туповский 
Владислав 
Андреевич

Могилев 07.09.2007 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Комарь А.И.

Пусков 
Денис 
Сергеевич

Могилев 26.05.2006 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Комарь А.И.

Комбаев 
Александр 
Васильевич

Могилев 27.01.2006 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Комарь А.И.

Максименко
Кирилл 
Владимирович

Быхов 18.02.2006 ГСУСУ «Быховская
СДЮШОР»

Герасенков Д.Э.

Арутюнян 
Армен 
Г арникович

Быхов 06.07.2006 ГСУСУ «Быховская
СДЮШОР»

Фитинский С.Ч.

Трофимович 
Илья 
Сергеевич

Быхов 20.04.2006 ГСУСУ «Быховская
СДЮШОР»

Герасенков Д.Э.

Каранкевич 
Елизавета 
Сергеевна

Бобруйск 05.08.2007 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Земцова О.М.
Логвин Н.А.

Лавринович 
Дарья 
Владимировна

Бобруйск 18.03.2008 УО «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Новиков С.В. •

Парахневич 
Яна 
Денисовна

Бобруйск 04.12.2008 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Новиков С.В.

Ходасевич 
Анастасия 
Игоревна

Бобруйск 08.02.2007 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Новиков С.В.

Шкуратова Бобруйск
Алевтина
Дмитриевна

Гребля на байдарках и каноэ

14.05.2007 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Земцова О.М.

Гушан 
Илларий 
Ильич

Бобруйск 01.10.2008 Учреждение
«Могилевская областная 
СДЮШОР профсоюзов 
«Березина»

Николаенко И.А.



Жулего 
Иван 
Дмитриевич

Бобруйск 24.03.2009 Учреждение
«Могилевская областная 
СДЮШОР профсоюзов 
«Березина»

Шишкевич А. А.

Волошин 
Александр 
Евгеньевич

Бобруйск 25.09.2008 Учреждение 
«СДЮШОР «Шинник»

Кириленко В.Д.
Зиченко О.Н.

Ткаченко 
Вадим 
Витальевич

Бобруйск 14.05.2008 Учреждение
«СДЮШОР «Шинник»

Зиченко О.Н.

Белявская
Ксения 
Дмитриевна

Бобруйск 08.02.2008 Учреждение 
«СДЮШОР «Шинник»

Курляндчик Н.Г.

Винниченко
Милана 
Николаевна

Бобруйск 13.07.2010 Учреждение 
«Бобруйская 
СДЮШОР»

Капитонов А.С.

Ларионов 
Г еоргий 
Павлович

Бобруйск 30.07.2008 Учреждение 
«Бобруйская 
СДЮШОР»

Кириленко В.Д.

Капустин 
Арсений 
Александрович

Бобруйск 01.02.2007 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Кукса Е.В.

Широкий 
Владимир 
Андреевич

Бобруйск 10.07.2007 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Кукса Е.В.

Дзюдо

Рыжанкова
Ульяна 
Викторовна

Костюковичи 06.12.2007 УСУ «Костюковичская 
ДЮСШ»

Геращенко А.А.

Легкая атлетика

Бородич 
Елизавета 
Павловна

Бобруйск 04.11.2005 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Мурашко А.К.

Буденис 
Полина 
Анатольевна

Бобруйск 15.02.2006 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Андриевский А.В.
Салсанов А.Б.



Будницкая 
Диана 
Владимировна

Бобруйск 09.07.2005 УО «Бобруйское Андриевский А.В.
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Сал санов А.Б.

Велижалин
Максим 
Андреевич

Бобруйск 08.02.2007 УО «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Теплякова Е.В.

Масолбасова
Мария
Анатольевна

Бобруйск 14.10.2005 У О «Бобруйское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Андриевский А.В.
Салсанов А.Б.

Современное пятиборье -
четырехбор» >е

Радишевская
Дарья
Вячеславовна

Могилев 27.05.2010 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и 
современному 
пятиборью»

Зосименко Н.Н.

Поборцев 
Даниил 
Юрьевич

Могилев 14.11.2008 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и 
современному 
пятиборью»

Журавлева Н.Ф.

Царенкова 
Ксения 
Александровна

Могилев 23.08.2009 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и 
современному 
пятиборью»

Полозкова И.А.

Г ореликов 
Роман 
Федорович

Могилев 02.10.2009 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и 
современному 
пятиборью»

Журавлева Н.Ф.

Сачивка 
Екатерина 
Романовна

Могилев 12.04.2010 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и 
современному 
пятиборью»

Зосименко Н.Н.

Ерофеев
Егор
Владимирович

Могилев 12.03.2009 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и

Зосименко Н.Н.



современному 
пятиборью»

Виды спорта не вошедшие в программу Олимпийских игр

Николаев 
Николай 
Николаевич

Могилев 28.11.2006 ГСУСУ «Могилевский 
областной центр
олимпийского резерва 
по конному спорту и 
современному 
пятиборью»

Напреенко С.С

Тяжелая атлетика

Дягтеренко 
Вероника 
Сергеевна

Могилев 08.03.2009 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Гончаров А.В.
Вишняк С.С.
Рыбаков А.А.

Клименкова
Дарья 
Игоревна

Могилев 06.08.2006 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Гончаров А.В..
Вишняк С.С.
Рыбаков А.А.

Базыль
Денис
Владимирович

Могилев 20.03.2008 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Гончаров А.В.
Вишняк С.С.
Рыбаков А.А.

Борсуков 
Никита 
Г еннадьевич

Могилев 03.01.2009 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Гончаров А.В.
Вишняк С.С.
Рыбаков А.А.

Кузьменков 
Алексей 
Артурович

Могилев 19.05.2009 У О «Могилевское
государственное 
училище олимпийского 
резерва»

Гончаров А.В.
Вишняк С.С.
Рыбаков А.А.

Кикбоксинг

Иванов 
Юрий 
Васильевич

Самбо

Рыжанкова
Ульяна 
Викторовна

Могилев 23.02.2005 Учреждение Филиппов Ю.Н.
«Могилевская областная 
СДЮШОР профсоюзов 
«Спартак-35»

Костюковичи 06.12.2007 УСУ «Костюковичская Геращенко А.А. 
ДЮСШ»

Главный специалист Е.А.Грищенко



Приложение 2
к приказу управления спорта 
и туризма Могилевского 
облисполкома
от 24,11,2022 №839

СПИСОК
судей по видам спорта
для присвоения судейской категории 
«Судья по спорту первой категории»

Вид спорта, 
Ф.И.О судьи

Место проживания Номер удостоверения

Г андбол

Новикова
Кристина Анатольевна

Могилев 1147

Главный специалист Е.А.Грищенко


